notauimus apud Suetonium: in primo commentario. Iustinianus imperator libro codicis. xi. fieri verat spectacula gladiatoria tam cruenta & inhumana crudelitate satis plena: in quibus ut inquit Cyprianus homo occiditur in hominis voluptate. Sentes: tales. n. ad gladiatoriam paratur noxi. scilicet & ob maleficia dantur ad necem. Auribus multae: sensus est: discipulnae multae auribus esse possunt ex libris philosophorum ex audita documentorum salubrium. iuxta illud orationum si modo culturae patientem comodet aures: sed oculorum sensui: qui est accerrimus: nulla efficacior disciplina contingere potest ad dolorem comendandum: quam spectare gladiatores in

vel domino satisfacere vel populo Mittunt etiam vulneribus confecti ad dominos: qui querant quid velint: si satisfactum iis sit se velle decubere. Quis mediocris gladiator igemuit quis vultum mutauit unquam: Quis non modo stetit: verum etiam decubuit turpiter? Quis cum decubisset ferrum recipere iussus collum contraxit. Tantum exercitatio meditatio: consuetudo valet. ergo hoc poterit famius spurcus homo: vita illa dignus locoque: vir natus ad gloriam illam parte animi tam molle habebit: quam non meditatione & ratione corroboret: Crudele gladiatorum spectaculum & inhumanum nonnullis videtur solet. & haud scio an ita sit ut nunc fit. Cum vero fontes depugnabant ferro: auribus fortasse multae oculis quidem nulla poterat esse fortior

arena fortiter & alacriter digladiātes: sine gemitu: & quadā quasi hila-
ritate gestiētes. Cōmētatione: agitatione tractatione: alias excogita-
tione: alibi. M. Tullius: quæ pōt esse in vino cōmētatio. Cōmīnisci dī-
ctū vt ait. M. Varro a con & mēte cū cōfinguntur in mēte q̄ nō solum
sunt. hinc cōmentū & cōmentatio. Apagesis: verbū cōmicū quod si-

Cōmētatio.
Cōmētū.
Apagesis

contra dolorē & mortē disciplina
De exercitatiōe & cōsuetudine &
cōmentatione dixi. Apagesis: nūc
de ratione videamus: nisi qd vis ad
hæc. A. Ego ne vt te interpellē: ne
hoc quidē vellē: ita me ad creden-
dum tua ducit oratio. M. sit ne igi-
tur malū dolere nec ne? stoici vi-
derint. qui contortulis quibusdam
ac minoris conclusiunculis nec ad
sensus pmanatibus effici volūt nō
esse malū dolorem. ego illud quic-
quid sit tantū esse q̄rū videatur nō
puto: falsa q̄ eius visione & specie
moueri homines dico vehemētius
dolorē q̄ eius omnē esse tolerabilē
vnde igitur ordiā: an eadem bre-
uiter attingā: quæ modo dixi quo
facilius oratio p̄gredi possit lon-
gius. inter omnes igitur hoc con-
stat: nec doctos homines solū: sed
etiam indoctos virorū esse fortitū
& magnanimorū & patientiū: &
humana vīcentiū: tolleranter do-
lorem pati. nec vero quis q̄ fuit. qui
eum qui ita pateretur non laudan-
dum putaret. Quod ergo & po-
stulatur a fortibus & laudatur cū
fit: id aut extimescere veniens aut
non ferrem præsens. nonne turpe

gnificat adhuc si vis & re-
moue. Apuleius: apagesis iā
cruētos deos. Interpellare:
interpellare est loquentē: vel
aliquid agentē interrūpere:
vnde interpellatores dicti
. M. Tullius in litteris inq̄
sine interpellatore versor.
Stoici viderint: nō vult Ci-
cero negare dolorē esse ma-
lū quod faciūt stoici: sed o-
stendere eū esse tollerabilē
& fortiter ferendū. Cōtor-
tulis vicæ spinarū cōnexis.
Magnanimorū: animus ma-
gnus & fortis nulli neq̄ ho-
mini neq̄ pturbationi anti-
mi nec dolori nec fortunæ
succūbit: græce dicitur με-
γαλοψυχος magnanī-
mitas: μεγαλοψυχία
magnanimus vt inq̄ Ari-
stoteles nec p̄speris gaude-
bit nimium nec aduersis ni-
miū turbabitur. Extimescere
re: timor est de vëturo ma-
lo. Nō fere p̄sens: dolor est
& ægritudo de p̄senti ma-
lo. Rectæ affectiones. M.
Tullius fere semp affectio-
nes appellat: quos alii affec-
tus vocant: affectiones si re-
cte sunt virtutes vocantur:
si a recta ratione auersæ sūt
vitia fiūt: & pturbatiōes ap-
pellantur q̄ græci. παθη:

Megalop-
sycos.
Magnani-
mus.

Affectio-
nes.
Affectus

vocant de quibus fatus vberiusque dicit in quarta tusculana: affectio ut
definit Cicero in rhetoricis: est quaedam ex tempore aut ex negociorum euentu
aut administratione aut hominum studio commutatio rerum. Sed ab ea una
fortitudinem significat: quae proprie virtus dicitur: quam graeci Andriam vocant. Ex
vi. vir. Lactantius in libro de opificio viri inquit notatus est: quod in eo maior

Andria
Vir a vi

vis est quam in foemina. Et hinc
virtus nomen accepit: unde
cum virum dicimus non tam sexum
significamus: quam robur &
fortem: viri. n. propria virili-
tas est & robur. Neglige
inquit dolor: illud dogma
epicuri proinde ac incostans
philosophi: quod cum dolore
summum malum esse dicat sua
det tamen dolorem esse negli-
gendum: tanquam in eo nihil ma-
li sit: & ita pugnatio inter se
loquens merito refellitur: vo-
les autem epicurus decore do-
loris esse negligendum ita dic-
titabat dolor in longitate
levis in gravitate brevis. Ut
eius magnitudinem celeritas
diuturnitatem allevatio conso-
letur: notum est epicuri verbum
dolor si longus levis si sumus
brevis: quod in praesentia a Cice-
rone refellit: prope quod dolor
aliquando longus est & gravis su-
mus est nec brevis. Summum:

Dolor lo-
gus.
levis.

Summum

maximum intelligit: quo ni-
hil sit maius: sicuti iuppiter
summus dicitur: prope maximus su-
periusque: & a Virgilio di-
ctum est summe deum: prope maxie
deorum. Latera: morbus la-
terum: pleureticus graeco vo-
cabulo dicitur qui acutus est: la-
teris dolore consumptus est
lucius crassus orator. Abest

Pleureti-
cus

est: At qui videt: ne cum omnes rectae
affectiones virtutes appellentur: non
sit hoc proprium omnium nomen: sed ab ea
una quae ceteris excellat omnes no-
tae sunt. appellata est. n. ex viro vir-
tus. Viri autem propria maxime est for-
titudine. cuius munera duo maxima
sunt: mortis dolorisque contemptio.
Utendum est igitur his: si virtutis co-
potes: vel potius si viri volumus
esse: quoniam a viris virtus nomen
est mutuata. Quares fortasse quo-
modo? & recte. tale. n. medicina phi-
losophia praesertitur venit. Epicurus
homo minime malus vel potius
vir optimus tantum morietur quantum in-
telligit. negligere inquit dolorem: quis
hoc dicit? idem quod dolorem summum ma-
lum: vix satis constanter. audiamus. si
summum dolor est inquit brevis esse
necesse est. A. iter ad id eadem mihi. ista
non. n. satis intelligo quod summum di-
cas esse: quod brevis. M summum quo
nihil sit superius: brevis quo nihil
breuius: cetero magnitudinem do-
loris: a qua me brevitatis temporis vi-
dicabit ante pene quam venerit sed
est tantus dolor: quantum philo-
te bene plane & magnus quod vide-
tur. sed tamen non summus. nihil. n.

a summo dolo. magnus pot esse dolor sed non sumus hoc est maxime: ille. n. sumus merito noiatur: quo nihil grauius neque dici neque excogitari potest: unde cum dolet pars corporis talis dolor magis magnus: quam summus est noianus. Tantum hominem. epicurum: quem Lucetius cunctis mortalibus anteponit: quod genus humanum ingenio superauit: & omnes exo-

dolet nisi pes. possunt oculi: potest caput latera pulmones. possunt omnia longe igitur abesse a summo dolore. Ergo inquit dolor diurnus? habet leuitate plus quam molestia: nunc ego non possum tantum hominem nihil sapere dicere. Sed nos ab eo deridendi puto. ego summum dolorem: summum autem dico etiam si decem atomis est maior alius: non continuo dico esse breuem: multosque possum bonos viros noiare: quod complures annos doloribus podagrae crucientur maximis. Sed homo cautus nunquam terminat nec magnitudinis nec diurnitatis modum: ut sciat quod summum dicat in dolore: quod breue in tempore. omittamus igitur hunc nihil prorsus dicentem. cogamusque confiteri non esse ab eo doloris remedia querenda: qui dolorem malo-

lidum. In acerrimo impetu morbi: atque ita euasit. Sextus popaeus correptus dolore podagrae meruit in triticum lei et super genua: leuatusque sic caris pedibus mirabili modo postea hoc remedio usus est. Si saturnus dominus geniturae fuerit ut docet Iulius firmicus facit pneumaticos hoc est pulmone laborantes & podagricos: est quodam podagra quam historici balbucientem appellant: qua laborauit Lucius Sylla dictator. Forticulum in tor. & stram. inter intestinorum mala & aegritudines absconditas sunt tormia Dysenteria graecum vocat. In tormibus: intestina exulcerantur: ex his cruor manat: frequens deiciendi cupiditas dolor in ano est: auctor Cor. celsus in .iiii. quod laborat hoc morbo dicitur vocabulo graeco dysenteria latine tormia.